
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Přírodovědecká fakulta 

 

Katedra fyzikální chemie 

 

 

 

Vyhodnocení technologického procesu 

čistírny odpadních vod 

 

Bakalářská práce 

 

   Autor:     Michaela Pyszková 

   Studijní obor:    1407R003 Ekochemie 

   Forma studia:   Prezenční 

   Vedoucí práce:   doc. RNDr. Taťjana Nevěčná CSc. 

   Odborný konzultant:  RNDr. Marcela Česalová 

 

Olomouc 2011 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pod vedením 

doc. RNDr. Taťjany Nevěčné CSc. a odborné konzultantky RNDr. Marcely Česalové. 

Veškeré literární zdroje a informace, které jsem v práci použila jsou uvedeny v seznamu 
[...]
 Aktivovaným kalem je vlastně směsná kultura mikroorganismů odpovědná 

za biologické čištění odpadní vody v aktivačním procesu. Tuto kulturu je možné získat 

pouhým dlouhodobým provzdušňováním surové odpadní vody, při kterém dochází 

k množení organismů. Další možností jak získat aktivovaný kal je zapracování 

do aktivačního systému aktivovaný kal z jiné , již provozované ČOV. Tento postup je 

nazývám inokulace (naočkování) aktivačního systému. V aktivovaném kalu se nejčastěji 

vyskytují rody bakterií: Pseudomonas, Micrococcus, Bacillus, Mycobacterium a jiné. 

Dále pak se zde objevují bakterie nitrifikační, z vyšších organismů prvoci, vířníci, 

hlístice a v menším množství také houby, plísně a kvasinky.
2
 

 Kvalitativní a kvantitativní složení aktivovaného kalu je závislé na složení čištěné 

odpadní vody, tedy na složení substrátu, na kterém byl určitý kal vypěstován 

a na hodnotách technologických parametrů aktivačního procesu.
2
 

 

2.3.4.1.2 Procesy s přisedlou biomasou 

 

 Princip biologického čištění odpadních vod v biofilmových reaktorech je téměř 

shodný s čištěním aktivací. Uplatňují se při něm všechny tři základní faktory 

aktivačního procesu: aerobní mikroorganismy, kyslík a organická hmota. Rozdíl je 

v tom, že organismy nejsou ve vločkách, které se vznášejí v aerační nádrží, ale jsou 

přisedlé na pevném podkladě (nosiči), na kterém vytvářejí biologickou membránu 

(biofilm). Tloušťka biofilmu je závislá na typu mikroorganismů, které ho tvoří a dále na 

pochodech, které v něm probíhají. Nitrifikující biofilm dosahuje tloušťky do 0,5 mm, 

za to denitrifikující biofilm okolo 4 mm.
3, 11

  

 Podle typu nosiče a podle způsobu jeho kontaktu s odpadní vodou (případně se 

vzduchem) můžeme biofilmové reaktory rozdělit na skrápěné biologické kolony 

(biofiltry), ponořené biologické kolony, rotační biologické reaktory a reaktory 

s kombinovanou kultivací biomasy.
2
 

 

  



25 

 

2.3.4.1.3 Technologické parametry aktivačního systému 

 

 Hydraulická doba zdržení odpadní vody (Θ) v aktivační nádrži v hodinách je 

definována jako poměr objemu nádrže V k přítoku odpadní vody Q1:
17

 

 

  
 

  
       (4) 

 

Je to doba, po kterou je čištěná odpadní voda podrobována aktivačnímu procesu 

v aktivační nádrži.
2
 

 

 Kalový index (KI) je definován jako objem v mililitrech, který zaujímá 1 g sušiny 

kalu po půlhodinové sedimentaci:
2
 

 

   
   

 
       (5) 

 

kde V30 je objem kalu po 30 minutách sedimentace ve válci o objemu 1 litr a X je 

počáteční koncentrace sušiny kalu v g/l. Tento parametr popisuje schopnost 

aktivovaného kalu sedimentovat v dosazovací nádrži.
2, 17

 

 

2.3.4.2 Dosazovací nádrže 

 

 Dosazovací nádrže se principiálně neliší od usazovacích nádrží. V ČOV se zařazují 

za biologický stupeň čištění. Slouží k oddělení (separaci) aktivovaného kalu. Tento 

separovaný kal se označuje jako kal sekundární a je tvořen mikroorganismy 

z aktivačního čištění. Tyto nádrže mají nejen separační funkci, ale jejich účelem je také 

zahušťování separovaného aktivovaného kalu. Separace aktivovaného kalu je poslední 

fází biologického čištění odpadní vody.
1, 10

 

 Dosazovací nádrže můžeme rozdělit na nádrže pravoúhlé s horizontálním 

průtokem, nádrže kruhové s radiálním průtokem, nádrže s vertikálním průtokem 

a nádrže s instalovaným membránovým systémem.
12

 



26 

 

 Vtokový objekt je důležitý pro rovnoměrné rozdělení průtoku odpadní vody mezi 

provozované dosazovací nádrže. Používají se přepady, průtokové kontrolní ventily 

a hydraulické rozdělovací objekty.
12

 

 Kal je přiváděn do středového válce a poté se rovnoměrně rozlévá po celé ploše 

dosazovací nádrže. Dochází k postupné separaci kalu od vyčištěné vody. 
10, 11, 12

 

 Kalový prostor tvoří jímky umístěné pod úrovní dna nádrže. Stavebně jsou ale 

součástí a navazují na dno nádrže. Dno kruhových nádrží se svažuje ke středu nádrže, 

kde pod nátokovým válcem je kalová jímka. Dno u podélně protékaných nádrží se 

svažuje od bočních stěn k její podélné středové ose. Zahuštěný kal, který se čerpá 

z dosazovacích nádrží, se rozděluje na dva proudy, na kal vratný, který je posílán zpět 

na biologický stupeň a kal přebytečný, který se čerpá k dalšímu zpracování přímo 

do objektů kalového hospodářství. Stírání zahuštěného kalu ze dna dosazovací nádrže je 

zajišťováno lištami upevněnými na mostové konstrukci. Pro samotné čerpání kalu 

z dosazovací nádrže se používají odstředivá čerpadla v mokrém provedení. 

Potrubí kalových čerpadel ústí do otevřených žlabů nebo jsou prodloužena až 

do technologických uzlů.
10, 11, 12

 

 Odtokový objekt je tvořen přepadovou hranou s předřazenou nornou stěnou 

a odtokovým žlabem. Odtokový žlab podobně jako žlab přítokový usměrňuje tok vody 

usazovacím prostorem. Odtokové žlaby bývají umístěny po celém obvodu 

nádrže.
10, 11, 12

 

 Z technologického hlediska je vhodné spolu se surovým kalem, který je 

produkován v mechanickém stupni ČOV, odstraňovat také přebytečný aktivovaný kal 

z biologického čištění.
10

 

 

2.3.5 Terciální stupeň čištění odpadních vod (dočišťování) 

 

 Dočišťování biologicky vyčištěných odpadních vod je obvykle vyžadováno 

vodoprávním úřadem v lokalitách, kde se požaduje lepší kvalita odtoku do recipientu, 

než je tomu pouze při mechanicko-biologickém čištění. Mimo ČR se mezi terciární 

stupeň čištění zahrnuje i odstraňování N a P biologickou cestou. U nás se toto čištění 

zahrnuje do biologického stupně čištění odpadních vod.
6
 



27 

 

 Přírodním způsobem dočištění je zavedení biologických dočišťovacích nádrží 

tzv. stabilizačních nádrží (rybníků). Pokud je doba hydraulického zdržení minimálně pět 

dní, dochází v těchto nádržích k odstranění nerozpuštěných látek sedimentací.
2
 

 V současnosti je běžným způsobem čištění filtrace. Zbytkové nerozpuštěné látky 

jsou zachycovány ve filtrech. Konečným stupněm za terciálním čištěním, pokud ho 

nařídí orgán hygienické služby, může být také hygienizace vyčištěné vody, tedy 

většinou chlorace. Chlorace je nutná pokud dochází k čištění odpadních vod ze 

zdravotnických a jiných zařízení. Mezi používané metody patří kromě chlorace také 

ozonizace a dezinfekce UV zářením. Tyto metody jsou používané převážně v zahraničí 

kvůli své finanční náročnosti.
2, 6 

 

2.3.5.1 Zařízení určené k dočišťování biologicky vyčištěných vod 

 

 V praxi se k dočišťování biologicky vyčištěných vod využívají zemní filtry, 

vegetační čistírny, stabilizační nádrže (biologické rybníky), dočišťovací gravitační 

nádrže, mikrosítové filtry a pískové filtry.
12

 

 

Mikrosítové filtry 

 

 Mikrosítové filtry se používají pro separaci částic s velikostí nad desítky µm 

v odtocích z dosazovacích nádrží. Filtrační plocha je konstruována do tvaru bubnu nebo 

válce. V ČR je v čistírenských provozech použit jako filtrační materiál plachetka 

(textílie) s velikostí otvorů 0,04 mm. Do bubnového prostoru filtru natéká voda. 

Nečistoty jsou zachycovány na vnitřní straně plachetky a vyčištěná voda protéká ven. 

Pokud dojde k ucpání filtrační plachetky, spustí se proces jejího praní. Nečistoty jsou 

strhávány do odtokového žlabu a dále do kalové jímky, ze které se odčerpají.
12

 

 

  



28 

 

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 
 

3.1 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD LUTÍN 
 

 Obec Lutín se nachází v Olomouckém kraji, zhruba 15 km jihozápadně 

od krajského města Olomouc. Areál čistírny odpadních vod je ve východní části obce, 

na pravém břehu řeky Blata. Obec Lutín má vybudovanou jednotnou kanalizaci na 

odvádění dešťových a splaškových vod. Kanalizace je napojena stokou na čistírnu 

odpadních vod. Vyčištěné odpadní vody jsou odváděny do vodoteče a poté do toku 

Blata. Tento tok je ve správě Povodí Moravy, a. s., Brno. 

 Podstatou technologie je biologické čištění mechanicky předčištěných odpadních 

vod nízko zatěžovanou kulturou aktivovaného kalu. Technologický proces zahrnuje 

mechanické předčištění a poté biologické čištění odpadních vod aktivačním procesem se 

zvýšeným odstraňováním dusíkatého znečištění. Toto odstraňování je založeno 

na principu biologické nitrifikace a denitrifikace. Odstraňování fosforu zajišťuje 

instalované zařízení na chemické srážení fosforu solemi železa. Přebytečný kal je 

gravitačně zahušťován, aerobně stabilizován, odvodňován na strojním zařízení 

a následně dle potřeby hygienizován práškovým nehašeným vápnem.
18

 

 

 

Obr. 5: Fotomapa obce Lutín s čistírnou odpadních vod
19 

  



29 

 

3.1.1 Objekty technologického procesu čistírny odpadních vod 

 

 Odpadní vody přiváděné na ČOV jsou výtlakem čerpány na hrubé předčištění. 

Hrubé předčištění zahrnuje strojně stírané česle k zajištění účinné separace shrabků a 

ostatních hrubých nečistot, dále pak lisování shrabků a dopravu shrabků do kontejneru. 

Jednotka hrubého předčištění zahrnuje také sedimentační prostor pro zachycení písku 

a jemnějšího štěrku unášeného odpadní vodou. Lapák písku je vyklízen pomocí 

horizontálního a šikmého šnekového dopravníku. Shrabky a písek jsou po proprání 

odděleně ukládány do kontejnerů a poté odváženy k likvidaci. Jednotka hrubého 

předčištění je integrovaná a její provoz je plně automatický.
18

 

 

 

 

Obr. 6: Integrovaná jednotka hrubého předčištění ČOV Lutín 

 

 

 Mechanicky předčištěná odpadní voda z hrubého předčištění přitéká 

do rozdělovacího objektu, který rozděluje nátok na dvě biologické linky. Ty fungují 

jako oběhové směšovací aktivace s přerušovanou aerací se zvýšeným biologickým 

odstraňováním nutrientů. Kyslík je dodáván jemnobublinovým aeračním systémem 

pomocí tlakového vzduchu z dmýchárny. 

  



30 

 

 

Obr. 7: Aktivační nádrže ČOV Lutín 

 

 Separace aktivovaného kalu od biologicky vyčištěné odpadní vody probíhá ve dvou 

podélných dosazovacích nádržích. Následně vyčištěná odpadní voda odtéká přes 

jednostrannou stavitelnou přepadovou hranu do žlabu, který odvádí vyčištěné vody 

z dosazovacích nádrží. Z obou žlabů přitékají vyčištěné vody do společného potrubí 

a dále do objektu terciálního dočištění. Usazovaný kal je ze dna dosazovacích nádrží 

průběžně 

odčerpáván 

ponornými 

čerpadly, které 

jsou umístěny 

na pojezdových 

mostech.
18

 

 

 

 

 

 

 

         Obr. 8: Dosazovací nádrže ČOV Lutín 

  



31 

 

Dosažení požadovaných parametrů na 

odtoku z ČOV zajišťuje terciální dočištění. 

V betonové jímce je umístěn mikrosítový 

bubnový filtr včetně čerpadla, které odčerpává 

kalové frakce do žlabu vratného kalu a čerpadla 

čisté vody, které slouží jako zdroj vody pro 

ostřik filtru. Součástí celého zařízení je ovládací 

rozvaděč, který je umístěn na stěně žlabu 

vratného kalu. Ten zajišťuje automatický provoz 

filtru.
18

 

Obr. 9: Mikrosítový filtr ČOV Lutín 

 

3.1.2 Kapacity čistírny odpadních vod 

 

Tabulka 1: Látkové zatížení ČOV Lutín
18

 

  ČSN Hodnoty Jednotky 

Počet EO EO60 6200   

Počet připojených obyvatel O 5750   

Průměrný denní přítok Q24 16,7 l/s 

Maximální denní přítok Qd 20,7 l/s 

BSK5 BSK5 259 mg/l 

CHSKCr CHSKCr 517 mg/l 

N-NH4
+
 N-NH4 34,5 mg/l 

Pcelk. Pc 10,8 mg/l 

NL NL 237 mg/l 

 

3.1.3 Kvality vyčištěných odpadních vod 

 

 Recipientem pro vypouštění vyčištěných odpadních vod ČOV je řeka Blata, která 

patří do katastrálního území obce Hněvotín a její průtok Q je 66 l/s. Kvalita vyčištěných 

odpadních vod na odtoku je dána rozhodnutím Magistrátu města Olomouce 

o vypouštění odpadních vod z ČOV Lutín.  



32 

 

Tabulka 2: Hodnoty rozhodnutí pro vypouštění vod z ČOV Lutín 

Ukazatel 

jakosti 

Povolené hodnoty rozhodnutí na 

odtoku z ČOV (mg/l) 
Nařízení vlády č. 61/2003 

p m p m 

CHSKCr 60 120 120 170 

BSK5 15 35 25 50 

NL 20 40 30 60 

N-NH4
+
 10 20 15 30 

Pcelk 3 5  -   -  

 

Vysvětlivky k tabulce 2: 

- p je přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

- m je maximálně přípustná hodnota koncentrací vypouštěných odpadních vod 

- Nařízení vlády č. 61/2003 pojednává o ukazatelích a hodnotách přípustného 

znečištění povrchových a odpadních vod. Limity rozhodnutí k vypouštění 

odpadních vod z ČOV se odvíjí od tohoto nařízení vlády.
20

 

 

3.1.4 Kontrola jakosti vypouštěných vyčištěných odpadních vod 

 

 Vodoprávní povolení pro ČOV Lutín bylo vydáno Magistrátem města Olomouce, 

Odborem životního prostředí 20. 12. 2005 s platností do 31. 12. 2015. 

Vodohospodářský orgán stanovil v povolení podmínky provozu: 

- Provozovatel ČOV bude provádět kontrolu odpadních vod pro všechny 

stanovené ukazatele s četností 12 x ročně. 

- Vzorky jsou odebírány oprávněnou laboratoří v měrném objektu na odtoku 

z ČOV. 

- Rozbory jsou prováděny dle příslušné ČSN, ČSN ISO, ČSN EN nebo TNV pro 

jednotlivé ukazatele. Rozbory odpadních vod jsou ve smyslu § 92 zákona 

č. 254/2001, Sb. ve znění pozdějších předpisů prováděny laboratoří s platným 

osvědčením o akreditaci pro rozbory odpadních vod nebo laboratoří s platným 

osvědčením o správné činnosti laboratoře pro rozbory odpadních vod.
18

 

  



33 

 

3.2 METODIKA STANOVENÍ UKAZATELŮ JAKOSTI 

ODPADNÍCH VOD 
 

3.2.1 Metodika stanovení chemické spotřeby kyslíku (CHSK) 

 

 Koncentrace organických látek ve vodě se posuzuje podle množství oxidačního 

činidla, které se za určitých podmínek spotřebuje na jejich oxidaci. Chemická spotřeba 

kyslíku je tedy hmotnostní koncentrace kyslíku, která je rovna hmotnosti oxidačního 

činidla, které spotřebují oxidovatelné látky, přítomné v litru vzorku, za předem 

určených podmínek. 

 V současnosti se používá jako oxidační činidlo především dichroman draselný. 

Ve výjimečných případech je oxidace prováděna manganistanem draselným v kyselém 

prostředí a to při analýze málo znečištěných podzemní, povrchových a pitných vod. 

Výsledky mají totiž lepší reprodukovatelnost, než při použití dichromanové metody. 

Pro analýzu odpadních vod se zásadně používá stanovení chemické spotřeby kyslíku 

dichromanovou metodou. Stanovené CHSK je vždycky vyšší než BSK a to z důvodu 

vyšší intenzity chemické oxidace organických látek dichromanem nebo manganistanem 

draselným proti biochemické oxidaci.
4, 21, 22

 

 

Princip CHSKCr 

 

 Principem stanovení CHSKCr je oxidace organických látek ve zkoumaném a 

správně naředěném homogenizovaném vzorku dichromanem draselným K2Cr2O7 

v prostředí koncentrované kyseliny sírové H2SO4, za přítomnosti síranu rtuťnatého 

HgSO4, který odstraňuje rušivý vliv chloridů a síranu stříbrného Ag2SO4, který je použit 

jako katalyzátor. Odpadní voda je po dobu dvou hodin a za teploty 148°C ± 3°C 

zahřívána ve varné baňce pod zpětným chladičem na varném hnízdě. Oxidovatelné látky 

ve vzorku zároveň redukují část dichromanových iontů na ionty chromité. Zbytkové 

množství dichromanu se stanoví titrací pomocí digitální byrety síranem diamonno-

železnatým (NH4)2Fe(SO4)2 . 6H20 v přítomnosti ferroinu.
22

 

 

  



34 

 

Podstatou stanovení je probíhající reakce: 

 

- při oxidaci organických látek. 

 

     
                          (6) 

 

- při titraci dichromanu odměrným roztokem síranu diamonno-železnatého. 

 

     
                                (7) 

 

Vliv chloridů se musí eliminovat přídavkem síranu rtuťnatého HgSO4 (tvoří se stabilní 

chlorortuťnatany). Chloridy jsou totiž zdrojem dvojí chyby. Oxidují se na elementární 

chlor a tím zvyšují spotřebu dichromanu a dále pak uvolněný chlor může reagovat 

s organickými látkami a tím zkreslovat výsledky CHSKCr.
4, 22

 

 

Hodnota CHSKCr se vypočítá podle rovnice: 

 

       
                

  
    (8) 

 

kde V0 je zkoušený objem vzorku před ředěním (v ml), V1 je spotřeba (NH4)2Fe(SO4) 

na slepé stanovení (v ml), V2 je spotřeba (NH4)2Fe(SO4) při titraci zkoušeného objemu 

vzorku (v ml), 8000 je molární hmotnost 1/2 O2 (v mg/l) a f je přepočítávací faktor 

zjištěný z opětovného titrování vzorku s K2Cr2O7. Hodnota f se vypočítá ze vztahu: 

 

  
  

    
      (9) 

 

kde Vf je spotřeba odměrného roztoku (v ml) a c je normalita K2Cr2O7.
22 

 

 

  



35 

 

3.2.2 Metodika stanovení biochemické spotřeby kyslíku (BSKn) 